tam vim habet, tantaeque virtulis est Matrimonii

sacramentum a Domino iustilutuin, ut ejus nnl-

lus rumpere vincula, nullus nodos valeat expli-

care.

a scelus, nefas! Princeps ad aliorum cor-

rigendos errores constitntus a Domino, alios facis

tuorum exemplo facinorum delirare : et gladium,

quem tibi ad vindictam maletactorum , laudem

vero bonorum porlare concessum est, innocentis

mulierculae converlis in metuin. scelus, o ne-

fasl Rex populos , quos dirigendos susceperas,

trahis in devium, et reclas justitiae vias obliqui-

tate corrumpens, non in cujuslibet hoininis, sed

in alterius proprii corporis tui parlis injuriara

praeceps ruis. Revertere ilaque, reverlere de re-
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gione dissimilitudinis : solve vincula peccatoruni,

et de jugo ^gy|itiaccc potestalis egr^^diens, ad ter-

ram libertatis et salulis accede. Asperge coutri-

tionis cinere caput tuuui : expurga illud impin-

guaule oleo peccalricum. Ablueconscienliaesordes

com[iuntionis lacryuiis, et maculas mentis ab^ter-

gens aqua poenitentia) salutaris, tiuiorem Domini

reassume, quoniam beatus vir, qui metuit Domi-

num, et potens in terra semen erit i[)sius, ne si

(quod absil) in peccato quasi soporatus, obdor-

mias, Deus zelotes adversum te ad ultionem exci-

tans zelum suum, quasi umbram, cum declinat,

te auferat, et de terra uiemoriam tuam perdat.

22. Sperantes igitur quod ea, quse praemisi-

mus, sic benigne recipies, sicque in filiali tua

meule dulcescent emanantiaex paternae dulcedine

cbaritalis
,
quod auctore Deo fructus afTerent

exspectatos ; maguitudinem tuam monemus, re-

quirimus et hortamur in Domino, illam attente

rogantcs, tibique tuae salutis et honoris intuitu

expressius injungentes, quatenus priorem et se-

cundam adulteras ipsas omnino abjicias et repel-

las, dictamque reginam ad quam tot expletam

contumeliis, totque o|iprobriis saluratam etiam

humanitatis gralia pia debescompassione moveri,

ad te reversus admittas ; honorificentia , quae

tantaj principissae tantoque principi matrimonio

copulatae conveniat, prosequaris : et hucusque

tepescentem ad eam exciles zelum luum : sicque

tu et ipsa invicem juncli sicut matrimonio, sic

eliani charitate maneatis in Deo, et in vobis etiam

Deus manens, concedat vobis longaevae ac felicis

vitae spatia et prolem, per quam culmen regium,

translationis ad exteros vitatis omnino periculis

stabiie maneat, largiatur.

Denique precibus et exhortationibus no-

stris adjicimus, ut ea, quaj venerabilis frater no-

ster Bertrandus episcopus Senecensis, Apostolicae

Sedis nunlius, lator praesentium, quem ad te pro-

pter haic et alia quaedam ncgotia destinamus, pro

parte nostra retulerit, credas indubie : illaque ad

etTectum consummalionis volivae ac celeris, per

quam Romanam Ecclesiam matrem tuam, quce ex

materna; dilectionis afTeclu super his anxiatur,Iae-

tiflces,perducerenon postponas.AIioquin ea super

hiscurabimusremediasalubriter adhibere, quaeeis

debitaconsideratione [lensatisvidebimusexpedire,

cum non sit deferendum liomiui contra Deum

;

nec exspectare velimus, quod sanguis tuus etalio-

rum, qui culpa lua labuntur in devium, de no-

stris manibus requiratur. Dat. Avin. IV kal. Maii,

anno ii (1) ».

23. Ad Ahdalum Clarornm-Monthim in con-

finiis Tiirchioi regem, fidem suscipere molientem

Poniificis littercB. — Dum porro amoribus imjiuris

Petrum regem dajuiou irretitum tenebat, non modo
gravissimis illum calamitatibus mersit, verum ne

Abdalas rex ClaroruuiMontium a Mahumetica
superstitione ad Ciiristianam religionem Castella-

nis armis fretus tnnisvolaret , obstitit. Agitarat

Barbarus sacrum illud consilium cum Alfonso

rege, quem in Heracleae obsidione morte abre-

plum luximus:acdeinde in pia suscepta senteutia

constans, missis oratoribus ac fllio dato obside,

Petrum regem ad sacramexpeditionem suscipien-

dam provocarat. Tanti o|ieris gloria slimulatus

Petrus, Christi vicariuin de Abdalae regis conver-

sione ac promissis illi auxiliis cerliorem fecit,

alque necessaria couficiendo bello sacro subsidia,

ac vexilhim Romanae Ecclesiaj cruce et clavibus

insignitum poposcit : tum ut in Aragonia, Navarra,

Castella, Legione, Lusitania fldeles propositis in-

dulgentiarum pracmiis ad pia arma corripienda e

sacro suggestu incenderentur. CoIIaudavit Ponli-

fex sacrum consilium, atque ardui operis ad opta-

tum flnem perducendi inodos omnes exquirere :

quibus ex[)Ioralis relatis queSedi Apostolicffi ,

auxiliis, sludio et opera ad sacram expeditionem

[iromovendam se non defuturum est pollicitus. Ab-

dalam vero propositis religionis Christianae sancti-

tate, ac divinis praemiis, ad excutiendam supersti-

tionisMahumetica'servitutem,acbaptismaIiasacra

suscipiemla est adhortatus' :

Abdalae regi Montium-Clarorum illustri,

gratiam in praesenti, quae perducat ad gloriam in

fuluro.

a Ex charissimi in Chrislo filii nostri Petri

regis CasteIIa3 et Legionis illustris, et tuis lilteris

prffisentalis nobis per dilectum filium Didacuin

Garsiae socium Ecclesiae Hispalensis et nuntium
regni ipsius, quas benigne grateque recepimus,

et ejusdem nuntii relalione placida nobis innotuit,

quod olim tu verae lucis, quae oninem hominem
venientem in hunc mundum illuminat, splendore

lustratus, paganae caicitatis abjurare tenebras et

erroribus abrenuntiare Satlianae omnino propo-

' Tom. 11. Ep secr. p. 4C.

(1) Hoc anno ia Hispania Coiicilium provinciale celebravit Blasius arehiepiscopus Tuletauus, Hispaniarum primas el regni Caslells

cancellarius, Toletum indiclum, die prima measis Octobris desiit. Nulli episcopi, sed tanlum a suffraganeis uiissi procuralores adfuerunt,

communique assensu slatuerunt ut Cons']tut)oaes previnciales pracedeulmu; Conciliorura, et qus in fulurum condendos obvenirent insi

ttliler expiesse fuerit ordiuatum, ud pcenam quidem, non ud culpum ob.Urin!;ere censcreutur. Id vero prajserliio ca.et de Constilulio-

nibus Guillelmi Sabiuensis episcnpi, et \. S. L. lalis in Coucilio Valemoleti dia?cesis Valentiu<i;, auno Mcccxxil, qua? Coucibum pro-

vinciale Toletanum auni Mcccxxiv una cum aliis nonnuliis a se adjeclis servan maudaverat. Has ergo ieges, qnae pra;ceptum in se uon

continent, non ideo ad cuUiaiu obligare, quia iu Concilio eodcm Toletaao anni MCtcssivearum obedientia injungitur, Coucilir loietani anni

pra:senlis Patres declarant. Aa vero aiii prater geaiinos hosce canoaes Concilium hoc dederit, cum nulli alii apud Labb. lom. x\ nov.

edit. pag. "82 legantur, igiioro. ijuanquam ei suspicor utramque Cinslilutionem aliunJe quam ex ipsis Concihi Actis edilores accepisse;

nam vicarios suffraganeorum assedisse Coacilio legimus ia Praifalione ad eamiem Constitutionem, e quibus tamea ne uaus quidcm

legilur eisdem Constilutionibus subscriptus; sed ea solum lestium nomiaa apparent, qui solemui earum Coastilutionum promulgationi

adfuerunt. Mansi.
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nens,ac desiderans, ut renafns fonte baptismatis

et ruilinienlis Catliolica} fiilei inlorrnalus, libi et

snbditis tuis populis ducatnni pra;bL'res, f.ivente

Domino, ad salutetn cum clarae inenioria; Alfonso

rege CastelKt et Legionis, tunc in liumaiiis a,t,'ente,

certos traclalus habuisti, per quos sperabas bu-

jusmodi negotium felicem exitum habilurum :

quodque memorato Altonso rege, telavila; succisa,

Domino quiescente; ac propter hoc ipsius tam sa-

lutaris negotii prosecutione suspensa, tu ab ipso

Palre lumlnum , a quo omne datum oplimum
et omne donum perfectum est , roboratus ac

sancti Spiritus inspiratus gralia, et rore perfusus

in bono proposito persistens firmus et constans,

cbarissimum in Cbristo filium noslrum I*ttrum

regem Casteliae et Legionis iilustrem, ipsius Al-

fonsi regis natum, ut habitis per te cum eodem
Alfonso rege tractatibus hujusmodi operam pro-

secutionis adjiceret cum instanlia requisisli. De

quo anima nostra lanto potius laudat et magni-

ficat Doniinuni, tanto spiritus noster in eo exultat

amplius, et in jubilum Iffititis majoris erumpit,

quanto speramus certius et crcdimus firmius,

quod omnipotens Deus, cujus perfectasunt opera,

cujusque dona imperfectionis detrimenta non no-

runt, perficiet benignus in te, quod tuis praecor-

diis misericors inspiravit.

a Eia igitur, princeps inclyle, accinge fortitu-

dine mentem tuam : armaconslantia cor, aniinum

iavicta; firmitatis virtute corrobora, et intuens

quod non sufficit inchoare, quinimo continuare

usque in Qnem expedit ad salutem, conceptum

pium atque laudabilem, saiularem producas in

partum, ut, te rectore, te duce, populus gentium,

qui in tenebrisambulat tt in umbra mortis sedet,

lucem magnam, lucem, inquam, aBlerna; et im-

marcescibilis vita; ins|iicere, et in viam pacis Domini

qua; omnem sensum exsuperat, ptdes suos dirigere

(praestaute illo sine quo nullus regit aut regitur,

nullus ducit vel ducitur) mcreatur.

24. aSane quia firmiter credimus, et sine du-

bitatione tenemus, quod sicut ex rnore quemvis

opificem conservatio sui oiieris afQcit, sic magni-

tudo tua etiani ad consumniationem ejusdem in-

choati negotii animatur ; apud te propterea non

exhortationibus multis insistimus , sed retribu-

tionibus meritum et coronam gloriae, qus ab

60, cui nunquam sine remuneratione servitur, imo

qui fidelibus suis, quorum merita excedit et vota,

multo majora retribuit, quam ipsi promereri va-

leant, percepturus es ex ipsius exilu et consuni-

matione felicis negotii, poUiccmur. Nam sicut in

mundana republica, qui salutem suam tuetur ab

liostibus, commendaluret recipit pro labore mer-

cedem, etqui seipsum ac patriam iiericulis eripit,

praeler clarioris fama; lituios, uberioris collatione

rependii pra;miatur ; sic in illa niagna repubiica,

quae sursum est, omnis miles, qui Cbristian;c rc-

ligionis armis adversus latentis hostis fallaciam

intrepidus dimicans ipsius impugnationibus, quaj

A^N. — TOMCS \XV. — TiAYN. M.

multa; sunt, non succnmbit, recipitur : el is qui
suaiii nuill()iiim(|ue falutem procurat, et cuslodit

streniuip, altiori gradu el miinere insignilur.

a Quanlae igitiir erunt glori;e tiia;, quanla rc-

pendia, qiianlaqiie insignia et fasces hoiiorum, si

tot millia iiersonarum, jier abrupta vitiorum et

devia peccutorum pecudum more vagantium, a

freniunlium bestiaruni iiicursibus liberes, subdu-

cas morsibus et in caulain Domini reinducas ?

Profeclo nec oculus vidit, nec auris audivit, nec

humanae linguas possetministerioenarrari. Exulta

igitur et ketare
, princeps magnifice , tantorum

fiducia prajmiorum : gaude ac jubila, quoniam et

lerreni regni clarificabis solium, roborabis et

sceptra, et /Eterni sinu potentissimo exceptus, in-

deQcientibus operibus el deliciis potieris. Dat.

Avin. VIII kal. Aprilis, annoii ». Qui ad Abdalam
ad Christum adducenduin expedilionem facrain

ornare, atqne iii bello sanguinem pro religione

ampIiQcanda fundere paratum se praclulerat Pe-

trus Castella; rex , Saracenicos mores in effusa

libidinum licentia imitatus, beilo intestino se

iiiiplicuit.

23. Crucesignati in Lithuanos.— Majori glo-

ria ac felicitate Livlovicum Ungaria; regem una
cuin Polonia; et Prosclavias regibus inagno stipa-

tum exercitu ad proferendos Cliristiani imperii

fines irrupisse in Tarlariam,refertMatlhii'us Villa-

nus \ ac barbaruiii ad sacrorum rituum ample-

ctendorum sponsionem adegisse. Revocasse porro

Casimirum regem Poloni;!: Plocensem principa-

lum ad regiam Polonicam, duce Casimiro sine

liberis exstincto, scribit Cromerus'; quem eliam a

Lithuanis fatigatum bello, ac sacerdoliorum de-

cumis ad eos reprimendos instructum, ostendunt

Innocentii ad eum lilterae ' : tuin etiam aliae, qui-

l)us Poloni pra;sules Gnesnensis archicpiscopus,

et Cracoviensis ac Wratislaviensis episcopi, ad rc-

ligiosam niilitiam fideles, proposita venia; spe,

quam Sedes Apostolica pia arma correpturis pol-

licebatur, concitare crucisque symbolo insignire

jussi sunt, ad retundendos eorum Barbarorum
impetus,cum rex Casimirus PontiQciam opem fla-

gitasset, ut testatur Innocentius bis verbis : « Nu-

per cbarissimus in (^hristo Qlius noster Casimirus

rex Polonia; illustris per litteras et nuntios suos

nostro Apostolatui patefecit, quod gentes perfid;c

Tarlarorum et Lithuanorum in tenebris ambulan-

tes, carentesque lumine Catholica; veritatis, pro-

fana cogitatione putantes, pro eo quod regnum
Poloni;c, quod a fidelibus hdbitatur, est in ultimis

Christianorum finibus constitulum, propterea ad

impugnationem .regni prcefati eisdem Tartaris et

Lithuanisabsque Calholicorum principum et alio-

rum fidelium ope... juxta profanos conceptus

ipsorum facilior via patet; dictum regnum et

Chrislianos habilatores ipsius jam pcr tres annos

' MjUIi. Vill. 1. IV. c 5,

Ep. sccr. p. 211.

— ' Croiii. I. XII. inCasim.— ~> To.n. 11.
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elapsos invaserant,et invadere ac impiignare con-

tinue moliuntur, ad desolationem fidelium habi-

tantium in eodeni, et religionem Catholicam inibi

profanandam, conflatis potentiae suae viribus, ho-

stiliter intendenles : propler quod prfefalus rex, qui

ex hoc per dictum triennium, et prassertim anno

proximepraeteritotam in gentibussuis, exquibus,

prohdoior I nonnullos saeva infidelium eorumdem

impietas peremit gladio, et alios in miseram ser-

vitutera abduxil, quam in thesauro et aliis bonis

suisinaestimabiliadamnasustinuit.attendensquod

regnum prffifatum est Ecclesiae Romanae imme-

diate subjectum et eliam censuale ; et quod tam

ipsi, quam babilatores praedicti sunt ejusdem Ec-

clesiae pecuiiares tilii et fideles; et quod ex impu-

gnatione ipsorum non solum dictum regnum

ejusque incolaj
,
quinimo fideles cfeteri dicto

regno, tam proxinii quam remoti, proculdubio

diris adversitatibus laederentur, nostra in hac

parteet per nos prom[)ta fidelium et aliorum sub-

sidia humililer imploravit, etc. Dal. Avin. IVidus

Novembris, anno ii ». Ferociebant adeo Lithuani,

ut iu Prussiam cum maguo exercitu hoc anno pe-

netrarint, et obvia quacque ferro, flamma, rapinis

fcedarint. In quos cum Yinricus Kniprodensis

equitum cruciferorum magister ad retardandos

hostiles progressus copias contraxisset, ob eorum

potenliam acie decernere non est ausus : atque

ifa ii spolia et nianubia Ddelium in Lilbuaniam

retulerunt. Hos vero praeferoces adeo populos di-

vinagralia ad mansuetudinem Christianam revo-

catos, et ex acerbissimis boslibus, in strenuis-

simos fidei defensores mutatos, visuri sumus suis

locis.

26. Stephano Rascice regi imitatem cum Ro-

mana Ecclesia anhelanti Innocentius respondet et

gratulatur. — Interea Stephanus Rasciae rex eju-

randi Graecorum scbisniatis speciem prae se tulit

:

missisque oratoribus se redintegrandse veteriscum

Roniana Ecclesia conjunctionis cupidissimum

significavit : repressisse scbismaticorum licen-

tiam qui sacerdotes et praesules Catholicos digni-

tatibus deturbabant, aique in eam proruperant

vesaniam, ut Baplisnio et Conflrmalione ritu La-

tino initiatos consecratos Christo negarent, ac ritu

Graeco, repetitis iis sacramentis, contaminarent.

Neque iis hffiresibns m.odo, verum aliislaborabaiit

schisniatici Rasciani. Ad quos evellendos Inno-

centius Bartholomaeum Traguriensem et Petrum

Pactensem episcopos ApostoIic£e Sedis internun-

tios jussit incumbere, serpentesque in Rascia,

Albania et Sclavonia errores his verbis descri-

psit ' : « Falso et pertinaciter asserunt Spirilum

sanctum non a Filio, sed a solo Patre procedere
;

non attendentes, quod sicut sacrosaucta Romana,

Catholica et Aposlolica Ecclesia, mater fidelium

omnium et niagistra, tenetet docet,ac ortbodoxo-

rum Patrum atque doctorum Lalinoruni pariter

I Tom. II. Ep. secr. p. 227.

et Graecorum habet incommutabilis el vera sen-

tentia, sacrique Concilii declarat aucloritas, idem

S|)iritus sanctus seternaliter ex Patre et Filio tan-

quam ex uno principio unica inspiratione pro-

cedit. Ilem mendaciter asserunt conlra ea, quae

praifata Romana tenet et docet Ecclesia, Corpus

Christi non in azymo, sed in fermentato pane

confici debere : et quod in azymo confeclum est,

esse denegant Corpus Cbristi, illudque in suae

damnationis cumulum blasphemiis inclamare,

deturpare manibus, et quod sceleratius est, con-

culcare pedibus non verentur. Dicunt etiam for-

mam Baptismatis et Confirmationis juxta ritum,

quem pra?fata servat Ecclesia, falsam esse ; ac

juxta formam hujusmodibaptizatoset confirmatos

Baptismati et Confirmationi sic susceptis damna-
bililer reimntiare, et rebaptizari et reconfirmari

compellunt. Pra;terea damnabili detestatione di-

cuntur asserere, eamdem Ecclesiam, cui universi

Cliristiana; fiilei professores subesse noscuntur,

ejusque tenentur instituta servare, in plerisque

aliis, quae praesentibus exprimere non curamus, a

verae fidei Iramite deviare. Dat. .\vin. VI kal. Ja-

nuarii, anno ii ».

27. Instruxit nuntios Apostoiicos Innocentius

pluribus privilegiis, ut munus demandalum stre-

nue obirent : divinis operarentur in locis, quibus

sacrorum usus esset interdictus ' : centum dierum

indulgentiam , sacras ipsorum conciones audi-

turis, vel divina celebraturis, adstantibus imper-

tirentur '•'

: canonicas leges de quarto affinitatis

consanguinilatisve gradu ad quorumvis gratiam

solverent ; sacerdotes', qui secundas nuptias ini-

turos sacra prece lustrassent ab irregularitate

expiarent ' : censuris ob violatos sacros canones

irretilos conciliarent' : devinctos anathemate ob

sacerdotes affectos verberibus in gratiam resti-

tuerent' : a Dummodo, inquit, mors vel membri
mutilatio, seu debilitatio secuta, el alias excessus

difficilis vel enormis, ac in e|)iscopum vel alium

praelatum proprium violentae manus injecla; non

fuerint ». Commendavit vero eosdem internuntios

Innocentius in Rasciam profecluros omnibus Ca-

tholicis praesulibus', et Ludovico Uogaria; regi

'

ac Venetorum duci '. Tum Joannichem Service

patriarcbam ad Ecclesiae Romante obsequium

pellicere annisus est '", utque internuntiis Ponti-

ficiis, quos Rasciffi rex a Sede Apostolica expe-

tiisset in exscindendis erroribus et schismate dis-

solvendo studia explicaret hort;itus, incorruplam

fidei integritatem in Ecclesia Roniana semper ser-

vatam, gravissimis hisce sententiis edisserit :

« Mediator Dei et hominum Christus Jesus iu

Petri petra, Romana videiicet et Cathulica et Apo-

stolica Ecclesia omnium fidelium Christi niatre,

quam solus ipse fundavitetrexitacregit, etqutesu-

» Tom, II. Ep. fecr. p. 227. — ^ Pag. 228. — » Ibid. — * Ibid.

— 5 Ibid. — « Ibid, — '' Pag. 229, 230. — s I'ag. 238. — » Ibid.

— 10 PdiT. 225.
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per cunctas alias orbis Ecclesias oblinet divina dis-

positione primatum fidei, cujus idcm ipse Christus

auctor est, sic solide funilamenta locavit, sicque

iliam insolubiii vinculo et inseparabili unione

copulavit eidem, quod licet multos ab ipsius Ec-

clesisB corpore, fallunle diabolo, vel contagiosus

hferesis niorbus abjecerit, vel scissura daninali

schismatis separarit : ipsius tamen fidei iminacu-

lata sinceritas, apud eamdem Ecclesiani insepara-

biiiter permanens, velut granum tritici quod per

abscessuni palese purgatius remanet, et lux ful-

genlis sideris
,
quee apparet clarior, per excus-

sionem offuscantium nebularum, semper purior

elucescit B.Et infra :

« Ideoque discretionem tuam nionemus, re-

quirimus, et hortaniur in Domino, illam atten-

tius deprecantes, tibique in remissionem tuorum

peccaminum injungentes, quatenus prudenter

considerans, quod sicut fides, qua; non nisi una

est, in nuUo potest sui esse dissimilis, apud eam-

dem Ecclesiam inseparabiliter (sicut praemittilur)

permanet, sic qui extra ipsius Ecclesiae commu-
nionem fuerit, est proculdubio extra fldem, et

qui extra fidem manserit, divinse gratiae particeps

esse non poterit, nec adoplionem recipiet fiiio-

ruiu ; ac intuens quod specialiter tibi, qui in

grege Domini, ipsa videlicet mullitudine, pastoris

geris officium (quanquam illicite, cum non per

ostium, id est, peripsamEcclesiam inovile ovium,

sed aiiunde intraveris) incunibit ex debilo, ut

prius viam veritatis intelligas et custodias intel-

lectam, et sic per illam incedens puris et rectis

gressibus eidem gregi vita, nioribus et doctrina

ducatum praebeas ad salutem : sicque illam ad

aeternae vitae pascua introducas , etc. Datuni

Avin. IX id. Januarii, anno ii ».

28. Excitati ' etiam ad Servios cum Romana
Ecclesia conjungendos plures Serviae principes :

tum Albaniae Sciavoniaeque proceres, denique

Steplianus ' Rasciae rex ac regina Helena' eorum-

que filius Orosius * ad consilia de schismate abo-

lendo suscepta perducenda incitati : ac proniissa

regi Slephano, i]ui ducem ab Ecclesia Romana
Christiani in Turcas exercitus creari fla^nlarat

auxilia, cum se una cum Rasciis Ecclesiae Romanae

aggregasset :

« Innocentius, etc. Slephano regi Rassiae

illustri, gratiam in pracsenti, qua3 perducatad gio-

riam in futuro.

a Per dilectos ^ filios nobiles viros Bossida-

rium judicem generalem et Nestegium Cephi.liam

Geren. acDanuanum deCatara civem Catarensem

apocrisiarios et procuratores niagnitudinis tu;c,

ad nos et Sedem Apostoiicam diebus non longe

praeleritis deslmatos , et praesentatas nobis i)er

apocrisiarios ipsos litleras regiasaurea lua Bulla

munilas, nostro Apostolatui intimasli, quod au-

' Toin II. lip. secr. p. 227. — ^ pjg. 1.54 et 222. — ' Pau'. 22!.

— ' Ibid. — * Pag. 222.

dito,quod quidam Ecclesiarum et monasleriorum
praelati regni tui fideles ejusdem Ecclesiae erant

Ecclesiis et monasteriis, in quibus caiionice insti-

tuti fuerant, per quosdam abominationis Hlios

contra justitiam destituti ; et qiiod alii quidam
eisdem ac aliis fidelibus S. R, E. Catholicae et

Apostolicae in eodein regno moranlibus injiirias

et contumelias irrogarant, et (luosdam ex fideli-

bus ipsis ad reiterandum Baptismatis et Con-

firinationis per eos rite susceptairreiterabilia sa-

cramenta invilos coegerant, non sine gravi offensa

Dei et lasione fidei Christiana) ; tu velut sincerus

ipsius fidei zelator et cullor id moleste ferens, ac

gerens (prout debueras) admodum displicenter,

et cupiens pro reverentia Redemptoris tui, qui

ejusdem auctor estfidei,et pro salutis tu,'e merito,

tantis malis provisionis tuae studio salubriter ob-

\iare , sub indignationis tuae poeria districte

pra^ceperas, pralatos destitutos eosdem ad Eccle-

sias et monasteria ipsa, quibus fuerunt (sicut prae-

mittitur) destituti, restitui cum effectu ; sex mo-
nasteriis tunc expressis duntaxat exceptis, quibus

propriis abbatibus ad evitanda scandala et peri-

cula imminentia tunc restitutio non poterat fieri,

et quae postmodum temporisopportunitatecaptata

illis restitui procurasti : quodque publice ac pa-

tenteret sub formidabilibus poenis edixeris, quod

nulla Ecclesiastica saecularisve persona Latinos

vel alios fideles ejusdem Ecclesiae, secundum ve-

rum et Catholicum ritum ejus baptizatos et con-

firmatos, rebaptizare seu reconflrmare, aut eisdem

fldelibus injuriam seu violentiam irrogare, sive

ipsos persequi vel molestare pr£esumeret quoquo

modo : et quod omnes episcopi, abbates et alii

Ecclesiarumetmonasteriorum prffilati, presbyleri,

et clerici ssculares et regulares fldeles ipsius Ec-

clesia?, ubicumque et quoniodocumquc in regno

detenti prsedicto restituerentur debitffi libertati,et

ad Ecclesias, monasteria et Ecclesiaslica beneficia

sua quaelibet libere ac sine impediniento redirent,

divina in eis celebrarentur ofDcia, et prout alius

ad eas pertineret, niinistrarent eisdem, ac aliis

Christi fldelibus juxla Ecclesiae pracfata; consuetu-

dinem rectam ct observanliam salutarem Eccle-

siastica sacramenta : et quod licitum esset omni-

busin diclo regno morantibus fidem, quaiii ipsa

Ecclesia tenet, docet et pracdicat, tenere libere,

ac prout eis competeret, illam docere voce libera

et publice praedicare : et quod ut sinceriorem te

probares verioribus argumentis ipsius Catholicae

fldei aniatorem, eos qui secundum hujusmodi

ritum et formam Ecclesiaj pracdicta; Baplismatis

et Confirmationis susceperant sacramenta, et vel

vi nietuve coacti, sicut praedicitur, vel forsan

errore devii hujusmodi sacramenta juxtausum,

imo abusum veriusetabominationemaliam, dam-
nabiliter iterarent, arbilrio eorum libertalique

relinquens, ipsis ab hujusmodi reatu beneficium

absolutionis impendi, eosque reaggregari unitati

ejusdem Ecclesiae devota menle petieras ac pio
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studio procuraras, ac landein Ecclesiam ipsam

dominam et magistram Christianorum omnium,

ac Romanum Pontificem universalem Christiano-

rum ipsorum i^atrem, et verum ipsius Christi \i-

carium, ac B. Petri Apostolorum principis succes-

sorem firmiter asserens, simpliciter confitens et

humiliter recognoscens ; devota instantia suppli-

casti, ut tibi Apostolica benedictionis munus per

Apostolicas litleras mittere, et nihilominus desti-

nare ad regnum ipsum aliquos viros probos, ti-

mentes Deum, et iii lege ipsius plenius eruditos,

qui venerabilis fratrisnostriBartholoniffii episcopi

Traguriensis dudum in partibus iliis Apostohcae

Sedis internuntii felititer, favente Deo, inchoatis

operibus prosecutionis adjicerent studium, per

quod ad optatum perducerentur exitum, dignare-

mur. Idemque Traguriensis episcopus, cujus re-

latibus adhiberi lidem per easdem litteras petiisti,

nobis exposuit,quod tu populo Christiano partium

Orientis super afflictionibus et persecutionibus

duris, quibus eos Turcarum furor immanis inde-

sinenter angariat, viscera pietatis regioe ad com-
passionemaperienSjCt ad opprobriaexprobrantium

nomini Christiano tollenda et auferendam perfl-

dam gentem credentium de finibus, atlendens

animi tui zelum , et excitans potentiam regia

diguitatis,desideratas ab eademEcclesia matre tua

contra Turcas ipsos capitaneus ordinari, ut ipsius

Ecclesiffispirituali adjutus auxilio et directus con.

silio in virtute Altissimi, qui piis favet libenter

operibus, gregem Domini ipsum, velut populum
de luporum eorumdem, scilicet Turcarum, fauci-

bus potenter erueres etsubaclam jugo uiiserabiiis

servitulis Christianam absolveres libertatem.

29. Quibus omnibus intellectis , exultavit

cor nostrum in Domino, lcetatus est spiritus, et

mens ipsa in jubilura gaudii potioris erupit : ac

eadem Ecclesia mater tua ei, qui ubi vult spirat,

et corda regum in manu suai continet potestatis,

quique huixc tibi formavit aninium el infudit af-

fectum, suppliciler agens huuiiles gratias, et lau-

dationum debita vota persolvens, ipsum oravit et

orat assidue, ut te in hac zeli rectiludine, in hoc

fervore spiritus, in hac puritate fidei, in hac de-

votionis sinceritate conservet, diesque tuos longai-

vos faciat, et post bella Doniini, adqua? robur tua;

potentiae animose ac strenue obtulisti, feliciler

consummata, in sua pace disponat, sicque tibi te,

acsubditas tibi nationes regere et gubernare con-

cedat, quod posthujusmodilabilisperegrinationis

excursum una cum eis ad sancta sanctorum puris

introire mentibus merearis, etc. » Pluribus inter-

jectis, quibus rogat, ut internuntios Apostolicos

in erroribus atque haeresibus discutiendis, et schi-

smaticis in sinum Ecclesife adducendis regio stu-

dio ac potentia fulciat, quo pristinus religionis

splendor efflorescat in Rascia, subdit

:

B Quapropter serenitatem tuam monemus, re-

quirimus et hortamur in Domino, iflam atlente

rogantes, tibique in remissionem tuorum pecca-

minum suadentes
,
quatenus eosdem episcopos

pro nostra et Apostolicae Sedis reverentia benigne

recipias, et favorabiliter prosequaris, ipsorumque

salularibus nionilis et doctrinae devotius ac(juie-

scas : ac inluens, quod Dei nostri perfecta sunt

opera, et quod juxla Evangelicam veritatem non

qui incoepit, sed qui perseveraverit salvus erit,

ipsius Redemptoris nostri actiones pro viribus

imiteris, ac in bono constanter opere perseverans,

ad ipsius feliciter inchoati negotii votivam con-

summationem sic velut diligens operator solerler

intendas, quod in eo, prcestante Domino et tuo

cooperante ministerio studioso, nostris et commu-
nium fidelium Christi votis et exspectalionibus

satisfiat : ipseque retributor omnium bonorum

Deus, cujus est idem negotium proprie proprium,

et cui nunquam sine remuneralione servitur

,

ejusdem regni tui terminos ampliet, dilatet fines,

thronum corroboret, et sceptra confirmet : ac

tandem te subjectosque libi populosccElestisregni

faciat cohceredes, nosque nonsolum in hujusmodi

capilaneatus offlcio, sed in quibuscumque aliis

honestis et licitis vola tua, quantum cum Deo

poterimus, Apostolico favore prosequamur. Dat.

Avin. IX kal. Januarii, anno ii ». Descivit a susce-

pto ejurandi schismatis consilio Stephanus Rasciae

rex, retardato iterum, ut antea in Clemente VI

meminimus ', bello Ungarico, de quo eliam Acla

B. Petri ThomcT? Carmelitae episc. Pactensis' supr.i

niemorati \ Quocirca impietatis odio a Ludovico

Ungariffi rege ingenli bello petilum Rascium vi-

suri sumus : tum a Turcis affligi quos faciie

delere poterat, noudum confirmata in Europa eo-

rum tyrannide, si cruceata signa, auctore belli

sacri Pontifice, in Barbaros extulisset.

30, Turcce Grcecis cladem inferunt. — Hoc

porro anno, Vere ineunte, Turcas inopino casu

usos Gri-Ecis scbismaticismaximas clades inlulisse,

refert Matthccus Villanus ' : cum enim kalend.

Martii concussis ingenti terraemotu in Graecia

urbibus et oppidis adeo, ut eorum moenia magna
ex parte concidissent, Turca; Graecos pavore con-

sternatos invasere, ac per ruinas ingressi res diri-

puere, hominesque abduxere in servitutem, ac

retectis moenibus validis plures arces prcEsidiis

muniverunt : excurrisse etiam ad Constantinopo-

lim, eamque obsidione tentasse cum gemina Can-

tacuzeni et PaIa;ologi faclione fluctuaret; sed iis

vires in communem hostem conjungentibus, abs-

cessisse. Ac tum quidem temporis, quo is terrae-

motus contigit , Cantacuzenum ad firmandam

suam pofentiam, quae nutabat, de Matlbcco filio

insignibus iniperialibus ornando egisse ipse nar-

rat ' ; et detrectantem ejusdem volis assenliri pa-

triarcliam Callistum sede depulisse, ac subrogasse

Phiiotheum Heracleae episcopum, qui Matthaeum
-iii; ii''

' An. t;iii'. rjl7. i.uin oO. — - Pnilipp. .Mazer in Vila U. 1'etii

Thom. — ' \\\. Chr. I.).">t. nnn.. 2G. — » .\1allh. Vill. I. iii. c. 103.
— > Cjiilac 1. IV. c. 37 et 3S.

INNOCENTII VI ANNUS 2. — CHRISTl 1354. 581

diademate cinxit. Do eodem |)orro terrcemotu

agere videtur Calchondilas ', diim ait Turcas ex

Europa in Asiam redire paratos, subilo motu
terra? impeditos : quos cum urbium nioenia dirula

vidissent, hfcsisse in Europa, eamque magno fu-

rore excurrisse, ut ex Villano vidimus. Quemsane
tristem casum, qui meminerit Groecos in eum
furorem versos, ut Eucharistiam ritu Latino con-

secratam discerperent nianibus, ac pedibus calca-

rent, divina; omnino justitia^ adscribet, quoe car-

nifices ad reorum supplicium Europa abire non
sit passa, ultroque arces scbismaticorum, ut facile

expugnarentur, subruerit.

31. In Fraticellos Orientem impie inficientes

pcencB. — Inflcere Orientem etiam moliebatur su-

perstitio Fraticellorum, quisanctitatis fallaci cultu

haereseos virus simplicibus afflabant, et eversam

Ecclesiae Romana) sanctitatem , fldemque apud

ipsos tantum superstitem florere effutiebant : in

quos Pontifex Caffensem episcopum animadver-

tere jussit, atquead fideles ab eorum insidiis mu-
niendos incumbere ; necnon memoratorum hse-

reticorum impietatem hisce verbis descripsit':

a Rumor infestus nostrum noviter turbavit audi-

tum, quod in tuis civitate et dioecesi nonnuUi
superstitiosi viri, Fraticelli vulgariter nuncupati,

et etiam alii per pianam viam veritatis et justitiai

nescientes dirigere gressus suos , nec instituta

canonica observare curantes ; sed lupinam rapaci-

tatem ferentes interius ut alios per indirecta et

invia in damnationis praecipitium secum tratiant,

in ovium veniunt vestimentis, temeritate propria

offlcium sibi prttdicationis usurpant, et contra

ipsius Catbolicae fldei veritatem novas inducuut

sectas, variosque errores damnabiliter seminant,

edocfent et observaut : per quos multos simplices

simulatae humililatis habitu, flclisque sermonibus

decipiunt et seducunt, aliaque plura, animarum
pericula patientia, sub quodam velamine sancti-

talis faciunt et commiltunt in divinae majestatis

offonsam, prrefatce fidei elApostoIic£eSediscontem-

ptum et scandalum plurimorum. Hi sunt siquidem

pseudofratres seu proplieta', a quibus Veritas ipsa

praecipit attendendum. Hi sunt quos doctor gen-

tium caute vitandos admonuit, dicens : Nemo vos

sediicat inaiiibus verbis. Hi sunt qui juxla psalini-

staj vaticiniuin nescieruut neque intellexeruiit,

et ambulantes in tenebris erraverunt. etc. Dat.

Avin. XII kal. Januarii, anno ii ». Distringi jussa

in Occidente in eosdein haerelicos judiciorum

acerbitas : transmissai sunt enim iisdem ferme

verbis conceptae littera' ' ad ^gidium cardinalem

tit. S. Clemenlis A. S. L. ut censores fidei in Urbe

circumpositisque locis in eosdemconstitueret : ad

Neapolitanum '% Capuanum ^ et Beneventaiium *

archiepiscopos, ul regnum iXeapolitanuni hujus-

modi Fralicellorum contagione liberarenl : et ad
Pisanum arcliiprajsuiem ' ut quos in carcerem
compegerat Fraticellos, legum severitati subjice-

rot. Simililer inha^serat eadem lues Gallia; iNar-

bonensi, ad quam purgandam in similes bypocri-
tas, cum ad saniorem menlem reduci non possent,

flammae adbibita', ut narratur in Ws. bibliotheca)

Valicanffi his verbis ' :« Hujus anno secundo, duo
fratresOrdinis Minorum propter ha^resim de pau-
pertate, et alia quo) iiiale senserunl , Avinioiie

combusli sunt feria terlia post Pentecostem ».

Consentiunt Vita; Innocentii typis impressaj aii-

clor » atque Henricus Rebdorfius *, qui eliam
eorum haereses refert : o Anno, inqnit, secundo
ejusdem papa;, multi de Ordine Minorum fratres

inceperunt dogmatizare, et disputare de proprio
et pauperlate Christi et Apostolorum conlra diffl-

nilionem et determinatiouem Joannis papa3 XXII,
asserentes, quod papa non potuit revocare Consti-
tutionem Nicolai papa) III, quae incipit : Exiit qtu
seminat, de hsres. lib. vi, et de verborum signi-

ficationibus. Item quod papa ex quacumque causa
non possit delere Ordinem fratrum Minorum.
Unde duo apostata; |)raedicti Ordinis capti sunt in

Monte-Pessulano, unus sacerdos, alter conver-
sus». De iis ad Sedem Apostolicam perducendis
extant ad clerum Gallicanum littera; % tum Ame-
dio de Lingonis Ordinis Praedicatorum ', fldei

censuram in Franciae regno Apostolica auctoritate

exercenti, data imperia, ut tabellionibus reos du-
cturis ex aere Ecclesiastico collatitio slipendia nu-
meraret : a Cum, inquit, nuper mandaverimus,
quod Joannes de Castellione, et Franciscus ad
Arquata Ordinis Fratrum Minorum hceretica, sicut

accepimus, labe respersi in civitate Carcassonensi
detenli, ad Rouianam curiam, ubi deipsisvolu-
iniis ministrari justitiam, adducanlur ». Paritum
esl Apostolico imperio, quisve judiciorum fuerit

exitus, docere pergit Rebdorflus :

« Ducti Avinionem, et de mandato ejusdem
papae exaniinali, coiifessionem suam in quodam
longo libello, mullos circa pramissa articulos con-

tinente, legerunt. Imo publice afflrniabant, quod
papa Joannes praenominatus et omnes successores

sui, ac etiam ipse papa [nnocentius, conlrarium

assertioni eorum afllrmanles, fiiorint et essent lia;-

retici et perversi, et ad quamcumque dignitatem

vel beneflcium Ecclesiasticum, titulum nullum
haberent. Projiler qiiod iidem Minoies degradali

sacerdotes (sacerdolio), in pi<esentia domini papce

traditi sunt curia; s^culari, et cremati infra ocla-

vam Pentecosles : et duni irent ad supplicium,

alta voce ciaiiiabiint : Gloria in excelsis Deo. Et

dicebatur pubiicc, quod plures professiOrdinis

iilius fueriiit traditi curi;e seculari, et cremali in

Vasconia et iu Italia, projiter pru;missos arliculos.

' CiIiudJ. de ;eb. Tur. — .\n i. 1. i. I£p. cur. x.\iii

' .\ii. 2. 1. i:i. |). I. Kii.cur.»iv. — * Ibid Kp. vii. — s tp.

el !om. II. Eii. secr. ^. .t. — ^' \n. 2 I. iii. p. 1. Ep. cur. vi.

I
.\;i i I. iii.

I'.
I. K|i. i.\. — ',Ms. bibl. Vjl. sigu. uuui :ri(i5

III lu' oc. VI — ' Gesta Innoc. VI apu I Itiisq. — » Kebdorr. iu

A::nal. — '' Au 2. 1. I. tp. cur. ll.— • Ep. I.\.
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quos praemissi duo dicebant verds martyres. Imo
etiam dicebatur, quod quamplures esseut, eliam

litteratae personae, Ordinis praefati, qui prGedictam

quaestionem de proprio et paupertate Christi et

Apostolorum defendebant ». Dum vero adversus

haereticos in Gailiis iegum distringebalur severitas,

plures ex Ebredunensi (irovinciain Calabriam dif-

fugere, quos inquiri ac rapi ad supplicium Ponti-

fex, datis ad Ludovicum regem Siciliae litteris,

jussit '. Disseminatos quoque, ac deinde revocatos

nonnulios errores a Guidone ex Ordine Eremita-

rum S. Augustini iii Parisiensi academia, refertur

in Bibliotlieca Patrum ', inter quos insignis hsc

> Toni. II. Ep. secr. p. 9 el 10. — ^ Bibliolb. Pair. tom. ]V.

col. 1331.

haeresis, Charitas, quce semel labitur vel deperdi-

tur, nunquam fiiit vera charitas; a suo auctore

impietatis damnata est; tum ab eo addituni : o Si

quae vero auctoritates Augustini vel aliorum vi-

deantur ad opposilum, intelligendae sunt de cha-

ritate flnali, qure manet in patria, de qua loquitur

AposloluSjCor. l3:Charitas nunquam excidit ; vel

intelligendum est de charitate secundum effica-

ciam, utMagistermet videtur glossare ». Pievocatae

etiam ab eodem aliae propositiones obscuris invo-

lutae verbis impietatem vel falsitatem subolentes '.

Superiorem porro hsresim, a nonnullis jam ante

temere effusam damnatamque avide hausere no-

vatorcs.

1 BibliotU. Patr. lom. iv. col 1320

INNOCENTII VI .\NNUS 3. CHRISTI '(355.

1. Carolus (errca corona Mcdiolani redimitus

lustrat Vrbis Ecclesias, scribit Innocentio referens

litteras Pontificias de coronationis ritibus deque

pactionibiis juratis. — Insignis est annus humanae

salutis millesimus trecentesimus quinquagesimus

quintus, Indictione octava, solemni novi impera-

toris, Pontificio jussu imperialibus insignibus

exornati.celebritate Roma; perfecta: in qua ante-

quam aurea corona a legato cardinale cingeretur,

ferream apud Insubres die Epiphaniaj sacro ac-

cepit ', pactus antea cum vicecom.ilibus foedus, de

quo baec narrat Cortusiorum historia ^
: o Ei occur-

rerunt nobiles Mediolani, et tere toiius Lombardiic.

Qui per Cremonam et alias civitates et loca Medio-

lani transiens, summo honore receptus, die ivJa-

nuarii intravit Mediolanum. Eodem mense et die

Epi[>haniae in Ecclesia B. Ambrosii de licentia

summi Pontificis per archiepiscopum Mediolani

corona ferrea honorifice coronatur ». Iniisse ipsos

antea foedus cum Carolo, alque ab eo ob MaUliKi

vicecomitis in Henricum avum offlcia in pra^fec-

turae Mediolanensis munere confirmatos, tradunt

iidem auclores% additque Albertus Argentinen-

' Ms. bibl. Vat. sign. nuin. 20i0. Mallli. Vill. I. IV. c. 39. Rebil.

jn Amial. Alb Arg. ia Chron. et alii. — - Cortus. bist. 1. xi. c. 2.

— * Eod. cap.

sis ', illos vectigal annuum Caesareo asrario illatu-

ros se spopondisse. Confirmat haec Ms. Vaticanum -

ac subjungit, ut universa Etruria venienti cervi-

ces placide submiserit: « Carolus, inquit, anno
Domini mcccliv intravit Italiam, et se concordavit

cum tyrannis Lombardiae meliori modo quo po-

tuit: et assunipsit coronam ferream apud Medio-

lanum. Et deinde recessit, et ivit in Tusciam, et

Pisani, Senenses,,Lucani, Volterrani, Sanctiminia-

fenses, Montipolitiani se totaliter tanquam in ve-

rum dominum naturalem in suis manibus et do-

minio submiserunt; quos ipse gratiose recepit

:

sed ipsis et i|isorum cuilibet malum statim suc-

cessit paulo post. Florentini vero cum ipsorum

aliis residuisdeTuscia alligatis concordaverunt se

cum dicto Carolo cum conditionibus et pactis ha-

bitis inter ipsos, et pecuniamediante ». Pacti sunt

illi aureorum, ut refert Matthaeus Villanus ', cen-

tum millia mulctaeque nomine ob praleritam in

Henricum avum perduellionem persolvere, pro-

missisannuis quatuor miilibus vectigalis nomine.

Jurejurando quidem Carolus Pontifici se devinxe-

rat, ut vidimus, antequam Romaoorum rex crea-

retur, Florentinis injurias ac mulctas pecuniarias

'Aig. in Clbron. — - M.^;. bibl. Vai. sign. luiiii. 2010. p. 53. —
3Matth. Vill. I. IV. c. 73en6.

•i
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remissiiruni : sed Diploma Pontificium transmis-

sum serius, addit auctor '. Et quidein in Regesto

Pontificio Innocentii ad Carolum regem ^ de abro-

ganda iata in Florentinos ab Henrico avo impera-

tore sententia, tuni ad Petrum episcopum Ostien-

sem ', cui illiusimperiali diademalecingendi data

erat provincia, ul ad id ipsum permoveret, tum
ad Florentinos ', quibuscertiores de iis pcenis re-

niittendis fecit, extant lilteia?.

Tentarunt Gibellini ' Caroli animum in Guel-

fos concilaie. Sed ipse eorum petita insigni pru-

dentia retudit: Gibellinos, qui sua in imperium
officia conimemorabant, non imperii decns affe-

ctare, sed commoda sua etiam cum illius de-

decore venari : atque avum Henricum eorum con-

silia secutum maximo exitio se objecisse. Favisse

autem EcclesicT Carolum dicetur inftrius. Supe-
rioribus consentanea de Caroli prudentia in per-

tractandis Guelphis, antea ab iniperio alienis,

subjectis verbis Leonardus Aretinus refert: « Ad
hunc Senis existentem

,
(in eain urbem, cujus

administrationem, exauctoratis veteribus magis-

tratibus, suscepit die Verbo in visceribus Virginis

incarnato sacra, magna civium gratulatione ve-

nisse refert Matthceus Villanus) ", Florentini pe-

cuniis ex fide missis contra spem ac vota inimico-

rum pra?cipua benevolentia in sinum ejus irrep-

sere, ut neniini uni populo per Italiam magis

fldere videretur: non enim antiqua [)artium levi-

tate, sed praesenii commodo res aistimabat. Itaque

plus ab una civitate per amicitiam adjutus est,

quam a csteris simul omnibus Italicl generis:

qiiod si inimicitia, ut avus quondam ejus certare

voluisset, magngedifficullates erantilli siibeundffi:

nunc autem et militibus et pecunia a civitale ad-

jutus, nemine penilus repugnante, Romam per-

venit, soleninibusque peractis, tranquillissime co-

ronatus est. Ha^c facta sunt in principio anni

subsequentis, qui fuit quinquagesimus quintus

supra niille trecentos ».

2. Data fuit provincia, absente Pontifice, im-

perialibussacrisinitiandiCaroli cardinali episcopo

Ostiensi. ut scribit Matthseus Villanus ', cui Vitoe

Innocenlii auctor consentit his verbis *
: o Eodem

tempore Carolusrex Romanorum in imperatorem

electus de voluntate et consensu dicti pap^e in-

travitHaliam, Romam proDciscens, coronam impe-

rialem ibidem recepturus; pro quasibi iinponenda

fuit missus per eumdem papam Petrus Bertrandi

junior episcopus Osliensis cardiiialis». Ei vero

adjunctus est collega yEgidius tit. S. Clementis

presbyter cardinalis, qui ea tempestate Italica lega-

tione fuogfbatur; datis utrique imperiis, ut alter,

altero impedimento etiam fortuito districto, Caro-

lum sacra inunctione in Basilica S. Petri solemni

ritu liniret, /Egidium autem Piceno bello contra

• MalUi. Vill. 1. iv. c. '3. — « Toni ili. Ep. secr. p. 36. —
» Ibid. p. 37. — ' IbiJ. — ' .Maitli. Vill. I. iv et v. c. 21. —
6 IbiJ. c. SO et 81. — ' Ibid. c. 11. elOesla Innoc. VI apud Boiq.

— ' Gesla Innoc. VI apud Bosq.

tyrannos implicitum, ad Urbeni se conferre jussit ':

a Negotiuni, inquit, coronationis et iniinctionis

charissiitii in Chrislo filii nostri Caroli regis Ro-
manorum illustris tlbi et venerahili fratri iiostro

Petro Ostiensi Aposlolica; Sedis nuntio, et cuilibet

veslrum per alias nostras litteras duximus com-
mitlendum. Et ideo volumus, ut pro hujusmodi
negotii solemnilate, auctore Domino, celebranda

festine ad Urbem (si tamen ahsque prarjudicio

negotiorum, quorum promotioni deputatus es,

poteris) studeas teconferre; ita quod die, quani
pra;falus rex ad hoc duxeril eligendam, ihi una
cum eodem episcopo, qui propter hoc ducit se

personaliter conferendum
,
prajstante Deo, valeas

interesse. Dat. Avin. IV id. F^ebruarii, aiino iii ».

Extant e£E Innocentii lilterae ad hos cardinales de
Carolo insignibus imperialibus exornando, quibus
singuli sacri ritus in anta celebritate servandi ex

pervetustoRomanseEcclesiEeTabuIario petiti prae-

scribuntur, insertae in aliis publicis Caroli regis

Romanorum litteris inferius alTerendis.

Luslravit Carolus * ante suscepta ornamenta
imperialia Urbis Ecclesias, magna procerum
multitudine stipatus, feriasexta etsabhato majoris

hehdomada! ingenti pietatis sensu atque exeinplo,

seposita regia pompa: sacramenti enim, quo se

Genildo episcopo Tridentino, tunc archidiacono e

Baltesio in Ecclesia Constanliensi devinxerat,

Urbem se nisi die qua ornamentis imperialibus

decoraodus foret, non ingressurum, religione so-

lutus fuerat Innocentii litteris ' : tum etiam ipsi

concessa erat auctoritas, ul dies memorata, in qua
soleinnis ea pompa celebranda, quae a Pontifice

constiluenda erat, ab ipso designaretur : a Nos,

inqiiit, ad tuce comnioditatis augnientum favora-

biliter intendentes, libi diem pro coronatione hu-

jusmodi quam ad hoc duxeris eligendam, pra;fi-

gimus de gratia spuciali. Dal. Avin. II kal.

Februarii, anno tertio».

3. Designata a Carolo peragendae celebritati

Doniinicae Resurrectionis die, quam mensis Apri-

lisquintam fuisse notant historici *: clerus popu-
lusque Romanus instructo religioso agmine ohviam
effusus magiio tripudio ac triumpho venientem
excepit, atque in Urbem et Basilicam principis

Apost. deduxit. Qui, edita prius fldei orthodoxac

professione, una cum Anna uxore, qu;e e Germa-
nia Pisas ad eum venerat ', sacratus est a Petro

cardinale Ostiensi, ut vetus Ms. Vaticanum' Vitae-

que Innocentii auctor ' testantur : servato nimi-

rum eo ritu, qui in Ponlificiis lilleris descriptus

erat. QucB ex veteribus monumenlis confirmat

cardinalis Baionius' : a Anno, iuquit, Christi

MCCCLV, Indiciione viii, Carolus IV imperator coro-

' Tom. 111. Ep. secr. p. 23. — ^ .Malih. Vill. I. iv. c. 93. —
s Toai. lii. E;i. secr. p. 26. — ' Ms. bibl. Vai. sign. num. 3765.

Mattb. Vill. I. V. c. 2 Corliis. hisl I. iv. Alb. Arg. iii Chron. Reb-

dorf. in Anual. GesU Innoc. VI apud lJos.|.et alii. — s Mallh. Vill.

1. IV. c. 66. — « iMs. bibl. Vat. sign. num. 2040. — ' Gesla Innoc.

VI apud Bosq. — ' BaroQ. io not. Ms. ad fauDC ano.
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aatur Romae in Basilica Valicana, die Paschatis, a

Petro episcopo cardiiiale Ostiensi, legalo Roniani-

PontiQcis : et confirniat hoc anno omiiia quae

olim ante coronationem pollicitusfueratClementi

papae. Habeturipsum Diplomaaureo sigillo signa-

tum libro Priviiegiorum Romanae Ecclesiae. Ha-

benlur lilterae ipsiuslnnocentii papaeindicto libro

Priviiegiorum, ubi late de omnibus casremoniis

servatis, iu coronalione ejusdemCaroli faciendis:

nam absente papa fuil coronatus ». Ex his reiellas

niendacium a Matthajo Vill. traditum historia; ',

nimirum Joaunem e Vico pra:fectum Urbis coro-

nam imperatoriam Carolo imposuisse, atque ab

eodem Caroloiinperatricem diademate redimitam,

qui enim horum tcslis niajor esse possit,quam

ipse Carolus, qui cum honores Christo Domino in

ejus vicario veteri more et instituto praeslandos

a Caesaribus non abolere, sed potius confirmare

cuperet, subjectis promulgavit litteris -, ex Ponti-

ficis absentia nil illiiis dignitati detractum iri ; nec

secuturos imperatores a Pontificibus Augustali

insigni exornandos, quae essent iu hac celebritate

ab Apostolico legato praitermissa, utpote soli prae-

senti exhibenda Ponlifici, in exemplum adduc-

turos :

a Sanctissimo in Christo palri ac domino suo

domino Iiinocentio, digna Dei providentia sacro-

sanctae Romanai ac uuiversalis Ecclesiae summo
Pontifici , Carolus Dei gratia Romauorum rex

semper Augustus et Boemiae rex cum reverentia

debita ac devota, pedum oscula beatorum.

8 Sanctissime pater et domine reverendis-

sime, litteras sanclitatis vestrae de manibus reve-

rendi in Christo patris doniini Petri Ostiensis

episcopi, Apostolicae Sedis nuntii, amici nostri

charissimi, cum reverentia debita et honore con-

gruo devote suscepimus, quorum tenor sequitur

iu haec verba :

a Innocentius episcopus, servusservorum Dei,

venerabili fratri Petro episcopo Ostiensi A. S. N.

salutem et Apostolicam benedictiouem.

« Speciosus forma prae filiis honiinum Jesus

Chrislus militantem Ecclesiam sponsam suamsicut

potestatis plenitudine ad salutare orbis regimen

communivit, sic etiam,ut decoro gloriae sponso

juncta pulchrior appareret, honorum fascibus et

schematedignilalumquasiquibusdam renitenlibus

margaritis ornavit. Sed illud ei concessit gloriae

polioris insigne, quod ipsa sublimioribus quibus-

que poteslatibus, quibus idem ipse Christus eam
praetulit universaliter omnibus, velut sol copiosus

proprii luminis erogator ad ornatum adjiciens,

quo largius de plenitudiue bonorum suorum com-

municat aliis, eo refulget amplius, eo resplendet

potius, eo est honoratior in seipsa. Dudum siqui-

dem post electionem decharissimo in Christo Ulio

' Matih. Vill. 1, V. c. 2. — - Exl. iii Arce S. Aiil'. et !ili. I'riv.

Rom. tccl. lom. i. p. GS. et inter eoll. Plat. jussu Sixt. IV eiiita

tom. 111. p. IIS et 149, ct ia Ms. Vall. sign. lil. B. nuui. 12. pag.

434 et 46t). et D. 1. p. 55.

nostro Carolo rege Romanorum illustri celebratam

concordiler per principes regni Alemanniae , in

eleclione regisRomanorum vocem habentes, cuni

imminet et pro tempore facienda, felicis recorda-

lioiiis Clementis papaj VI prajdecessori nostro per

solemnes dicti regis ambassiatores et nuntios, ad

ipsius praedecessoris praesentiam destinatos, ele-

ctionis ejusdem prasentato decreto ; ac tam super

ipsius electionis forma, quam super idoneilate

personae dicti regis informatione habita diligenti,

per quosdam ex fratribus praedecessoris ipsius,

de quorum numero tunc eramus, quibus idem

prajdecessor iuformationem hujusmodi duxerat

commiltendam ; hac per commissarios hujusmodi

facta praedecessori memorato in praesentia diclo-

rum fratrum de informatione habita super his

relatione fideli ; dictus pradecessor de fratrum

consilio praediclorum ad devotae ac humilis sup-

plicationis instantiam, perdiclos ambassiatores et

nuutios eidem praedecessori frequenter etfusam,

prafatum regem in specialem filium suum et

Ecclesiae memoralas suscepi, sibi suos favorem et

gratiam benigne concedens, ac ipsius regis per-

sona idonea reputata, eum nominavit, assumpsit

et declaravit regem Romanorum ; et approbans

personam ipsius, eum sufficientem et habilem

declaravitad suscipiendum iiiiperialis celsiludinis

dignitatem, decernens unctionem,consecrationem

et coronalionem imperialesper manussuaseidem

regi opporlunis loco et tempore impendendas, ac

suppleus ex certa scienlia et de plenitudine Apo-

stolicae polestatis omnem defeclum, si quis aut

ratioue fomicp, aut ratione regis praedicti, aut

electorum suorum personarum, seuexquavis alia

ralionevel causa in hujusmodi electione interve-

nerat quovis modo :ac praecipiens omnibus fideli-

bus et vassallis imperii, ut praef ito regi sicut regi

Romanorum, in imperalorem promovendo, intea-

derent efficaciter et parerent.

4..« Postmodum vero
,

praedecessore ipso,

sicut Domino placuil, naturac debitum exsolvenle,

nobisque (licet immeritis) ad fastigium Apostolicae

dignitatisassumptis, prsfatus rexper venerabiiem

fratrem nostrum Theodoricum episcopum Min-

deusem nunlium et ambassialorem, ac litteras

ejus, nobis intimare curavit, quod ipse Italis par-

tes eidem imperio subjeclas intraverat, et ab inco-

lis ethabitatoiibus civitatum aliorumque locorum

fjombardiae honorifice paciQceque receptus, unc-

tionein et diadematis imperialis insignia in Basilica

principis Apostolorum de Urbe , Deo pro|iitio ,
j

suscipere in proximodisponebaf. Elintuens, sicut

princeps discretionis et circumspectionis virtute

conspicuus, quod nobis in parlibus Cismonlanis

mulloruin gravium et uigentium negotiorum

involucro praepeditis, hujusmod; unctionis et

coronalionisinsignia per uianus nostras non pos-
^

sent ei in Basilica memorata concedi
;

per dictos

episcopum et lilleras nobis hurailiter supplicavit,

ul per aliquos de fratribus nostris hujusmodi
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unclionis etcoronalionis aliaque insignia in dicla

impendi ei Basilica facere dignaremur.

5. « Nos autem, qui ad ipsius regis honoris et

status incrementa ex paternae cliaritatis instinctu

affectionem gerimus promptiorem , hujusmodi

antefati regis litterarum serie, et qUcE idem epi-

scopus verbo subjunxit , diligentius intellectis

,

attendentes quod, sicut idem quoque rex conside-

ravit prudenter et provide, sic hujusmodi nego-

tiorum pondere premitur, et eorum nobis impli-

citis implicamur, quod coronationis et unctionis,

et aliis solemniis peragendis eisdem non posse-

mus nostram praisentiam exhibere ; et cupientes

in executione solemuiorum ipsorum
,

quibus

mente aderimus per ministros, quos tanti negotii

celebritas exigit , suppleri corporalis absentiae

nostrffi vices ; ad te ac dilectum filium nostrum

^gidium tit. S. Clementis presbyterum cardina-

lemA.S. L. quos virtutura grandium splendor

illustrat, quosque in magnis et arduis operarios

uliles multa experientia comprobavit, considera-

tionis nostrae direxiraus oculos : et sperantes

,

quod industria tua et legati prsefati, quae in qui-

buscumque semper operibus emicuitclarior, hoc

etiam insigne opus ad Dei laudem et gloriam, ac

honorem et decus ipsius Ecclesiae sponss suae,

ipsoprajstante qui bonarumdirectorestactionum,

laudabiliter exsequetur, memorati regis devotis

supplicationibus inclinati, te dictumque legatum

ad celebritateni hujusmodi honorabiliter per-

agendam ministerii deputamus.

6. « Quocirca fraternitati tuae per Apostolica

scripta mandamus, quatenus ad eamdem Urbera

te personaliter conferens, ac ibidem die
,
quam

idem rex ad hoc duxerit eligendam, cum legato

conveniens memorato, tu in dicta Basilica missam

celebres, et regem inungas eumdem : et tu dic-

tusque legatus regi praefato et charissima; inCbristo

tilia; nostraj Annae reginae Romanorum illustri

uxori suaemitras et diademata imperii, ac eidem

regisceptrum,pomum etgladium acaliasolemnia,

prout infra pateutius clariusque distinguitur, tri-

buatis; ipsorumque inclytos vertices insigniis

eorumdem, adhibitisvetustaeconsuetudinissolem-

nitatibus, decoretis. Et ne quis in hujusmodi per-

agendis solemniis error possit intervenire, quod

absit, modum et formam agendorum, et ubi ac

per quas personas agenda fuerint, particulariter

et distincte duximus pnesentibus inserenda, prout

in archivio ipsius EccIesiiE acPontificali Ordinario

continetur, quorum forma ' talis est

:

n Cum rex in imperatorem electus pervenerit

ad portam CoIIinara, quae est juxta castellum Cres-

centii, recipiatur honorifice a clero Urbis cum
crucibus et thuribulis : et processionaliter dedu-

catur usque ad gradus Basilica; S. Petri, canlan-

tibus universis : Ecce mitto angelum meum, etc.

' Exl. etiam io Cerimonial. Ms. Bibl. Vat. sigu. imm. 4727. p. 'JO.

Itcm apud Oaldast. ia coUect. CoDst. imperial.

Ann. — ToMCS XXV. — Wxm. VI.

camerarii ejus missilia spargentibus ante ipsuni

et praefecto Urbis gladium prajferenle. Cum au-

tera pervenerit ante Basilicam in platea qua cor-

tina vocatur, dextrandusest a senatoribus usque

ad gradus prajdictos, ubi eo descendente, traden-

dus est equus, cui rex insederat, illis. Interim

autem sumraus Pontifex cum omnibus ordinibus

suis pra;parat se in secretario Itanquam celebra-

turus divina, et processionaliter exiens usque ad

suggestura araj superioris, quae est in capite gra-

duum, super faldistorium ibi sedeat, consedenti-

bus super gradus a parte dexlra episcopis et pres-

byteris, sinistra vero diaconis cardinalibus, et in

proxiniiori gradu subdiaconis et acolytis, primi-

cerio et cantoribus adstantibus circa illos cum
magnatibus et nobilibus, officialibus et ministe-

rialibus aula; papalis. Tum rex cura archiepiscopis

et episcopis, principibus et raagnatibus suis,

ascendens ad suramura Pontificem , reverenter

osculetur pedesipsius ; etotferens eiaurum quan-

tura sibi placuerit, benigne recipiatur ab eo ad

osculum et amplexum : quo demum surgente,

rex ipse a parte de.xtra et prior diaconorum a

parte sinistra deducanl eura usque in Ecclesiam

S. Mariae in Turribus : ubi ante altare subdiacono

Evangelii textum tenente, rex super iilum corpo-

raliter praestat hujusmodi juramentura: EgoCaro-

lus rex Romanoruni, futurus, annuente Domino,

imperator promitto, spondeo et polliceor coram

Deo et B. Pelro, me de cstero protectorem et de-

fensorem fore summi Pontiflcis et sancta; Romanai

Ecclesia^ in omnibus necessitatibus et utilitatibus

suis custodiendo et conservando possessiones, ho-

nores et jura ejus, quantum divino fultus adju-

torio fuero secundum scire ac posse meum recta

et pura fide. Slc me Deus adjuvet et haec sancta

Dei Evangelia. Forma autem juramenti prajsfiti

in Avenione per procuratores et nuntios pra;dicti

regis Roraanorum temporesuae coronationisreno-

vandi talis est

:

7. « Vobis sanctissirao patrietdorainodomino

Cleraenti, divina providente cleraentia paps VI,

nos Arnestus archiepiscopus Pragensis, Aderaarus

comes Valentinensis, Henricus comes de Salinis,

Gerardus de Grandi-Prato de Eusalisia, Gantherus

de Montilio, et Joannes de Asperomonte, Geraldus

de Magnaco archidiaconus de Balthesio in Ecclesia

Constantiensi , Rodulphus dictus Loys officialis

Treverensis, Joannes de Pistorio decanus Ecclesiaj

S. Salvatoris Trajectensis, et Nicolaus de Luceni-

burgo praeposifus Ecclesiaj Sanctensis Pragensis

dicecesis, nuntii et procurafores serenissirai prin-

cipis doniini Caroli Romanorura regis, habentes